#### ΚΕΦΑΛ. ΙΓ'.

α. Ἀποστελῶ<sup>26</sup> ὡς ἐρπετὰ ἐπὶ τὴν γῆν. Τοὺς ἐκ τούτων αἰμαλώτους, εἰς γῆν κύπτειν ἠναγκασμένους, τοῖς ἐπὶ γῆς ἐρπουσιν εἰκότως ἀπέκασεν.

β. Ἐση<sup>27</sup> ὡς πετεινοῦ ἀνιπαμένου νεοσσός ἀφρημέτος. Εἰ καὶ ἐπετώθαζες οὖν, φησὶ, τῇ Ἱερουσαλήμ, ἕρος· καλοῦσα αὐτὴν ξηρὸν, μάθε διὰ τῶν πραγμάτων, ὡς ἐκείνη μὲν τοῦ Ἀσσυρίου τὰς χεῖρας διέφυγε· μᾶλλον δὲ τὴν ἐκείνου κατηγάλωσε στρατιάν· οὐ δὲ ἔση ὡς πετεινοῦ ἀνιπαμένου νεοσσός.

<sup>1</sup> Job xxxviii, 5. <sup>1</sup> Luc. xii, 55. <sup>20</sup> Ephes. vi, 14.

#### VARIAE LECTIONES.

<sup>17</sup> Ἡ ὄσφ. *Hebr.* expediti. *Aqu.* ἔξωμοι. <sup>18</sup> ἢ — γνώσεται. *Hebr.* anima ejus displicet illi, s. vitæ suæ ipselet eum. <sup>19</sup> Ἐπὶ τ. ἀνάβ. *Hebr.* per clivum. <sup>20</sup> Λουεῖθ. Ad proxima e vers. 5, πρὸς τὰ κλινοῦσας ἀναβήσονται τῇ ἰδῶ Ἀρρωνιεῖμ· βοᾷ, Σύντριμμα καὶ οἰσμός, se refert expositio quæ sequitur. <sup>21</sup> Ἐπάξω — Ἀραβας. *Hebr.* ad vallem salicem deportabunt ea. <sup>22</sup> Δηθ. Propius ad *Hebr.* accedit lectio cod. Vatic. Δειμών. <sup>23</sup> Ῥεμμ. Hoc loco Noster sequitur lectionem cod. Alex. qui pro Δειμών habet Ῥεμμῶν. <sup>24</sup> τῶν — ἐργαζομένων. Hæc nituntur falsa τῶν LXX interpretatione. Nam pro ἐπάξω ἐπὶ Δειμών Ἀραβας, in *Hebr.* est, ponam super Dimon accessiones se. malorum. <sup>25</sup> Καὶ — Ἀδζμά. *Hebr.* Iconem (imittam illis qui Moabitas effugerint) et residuo. <sup>26</sup> Ἀποστ. — γῆν. *Hebr.* Mittite agnoscite domino terræ. <sup>27</sup> Ἐση — ἀφρη. *Hebr.* Erit enim sicut avis vagans, e nido dimissa.

VERS. 4. *Lumbus Moabitidis clamat, anima ejus cognoscat.* Fortasse per lumbum quidem timiditatem designavit, per animam vero et cor, luctum. Nam quia lumbus zona cingitur, ejus solutio timiditatem denotat: siquidem fortitudinem rursus per illum significat: « Accinge enim, inquit, sicut vir lumbum tuum k. » Et iterum: « Sint lumbi vestri præcincti l. » Et alio loco: « Succincti lumbos vestros in veritate m, » nempe juxta præmissum de pœnitentia sermonem.

VERS. 5. *Vitula enim triennis est.* Petulantiam ejus his verbis subindicat. Ferox enim et petulans est vitula hujusmodi. « Super ascensum Luith. » Luith et Arronim locorum sunt nomina, per quæ adventare eos dicit qui tristitia denuntiant. Hortatur porro illam, ut vociferetur, et lugeat urbium exitium, et rerum mutationem, consequenter nimirum ad præmissum moralem de pœnitentia 275 sermonem. [6] Possunt autem et figurate hæc intelligi, ut « fenum virens » et « aqua scaturiens » prosperitas appelletur. Credibile est autem hæc etiam ita contigisse.

VERS. 7. *Inducam super vallem Arabas.* Minatur ergo etiam Arabum castra. Arabas autem hoc quoque loco vocat Ismaelitas. [8] Omnis enim, ait, civitas sua ipsius lugebit mala, et lamentationum quedam fiet veluti consonantia.

VERS. 9. *Aqua Debon implebitur sanguine.* Intersectorum multitudinem prædicit. Tanta enim erit, inquit, ut etiam aqua Remmon miscetur sanguine, Arabibus irruentibus, et cædem facientibus. « Et Ariel, et residuum Adama. » Ariel nimirum ea est quæ Areopolis nunc dicitur; Adama vero alia quedam erat, ejusdem nominis cum ea quæ olim perit cum Sodomis.

#### CAPUT XVI.

VERS. 1. *Mittam quasi reptilia super terram.* Horum captivos, in terram abdere se coactos, apposito comparat cum reptilibus terræ.

VERS. 2. *Eris velut avis avolantis pullus ablatas.* Et si Hierosolymam irridebas, inquit, siccum eam montem vocans, disce ex rebus ipsis, quod illa quidem Assyrii manus evasit, imo exercitum ejus delevit: tu vero eris sicut pullus 276 ave avolante ablatas. Sicut enim deserti a parentibus pulli

valde faciles sunt captu, sic eris et tu facilis captu, si providentia mea destitueris.

**VERS. 3** *Deinde vero, Arnon, plura consulta.* De te ipsa, inquit, o Arnon, amplius delibera. Majoribus enim et tu calamitatibus involveris. In meridianis vero tenebris fugiunt, proprie quidem qui verum lumen non quaerunt, sed ignorantiae tenebras lumini anteponunt. Dicere autem licet, eos etiam qui in calamitatibus versantur, tenebras videre in meridie. Theodotus pro « Obstupuerunt, ne moleste feras, » apertius interpretatus est, « Migrantem ne reveles; » Symmachus vero, « Sede expulsus ne persequaris. » Quoniam enim Moabitæ fugientes in Arnon confugerunt, hortatur eam ut illos suscipiat, et non persequatur. Ab his enim, ait, emolumentum capies. Quod sequentia declarant.

*Habitabunt juxta te fugitivi Moab. Protegent vos a facie persequentis* (VERS. 4.) *Quia sublatum est auxilium tuum.* Cares, inquit, adjutoribus. Quod si hos susceperis, auxiliatores tibi erunt. Posthæc prædicit etiam exitium Assyrii. « Et princeps perit, qui conculcabat terram. » Et docens ubi perierit, et quam ob causam perierit, subjungit :

**VERS. 5.** *Et dirigetur cum misericordia thronus, et sedebit super illum cum veritate in tabernaculo Davidis, judicans et exquirens judicium, et accelerans 277 justitiam.* De Ezechia hoc dicit. De hoc quartus etiam liber Regnorum, et secundus Paralipomenon, aiunt, quod ambulavit in via Domini, sicut David pater ejus; non declinavit in dexteram, neque in sinistram.